
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

10.05.2024. Nr. 19 (503)

Iznācis “Lauku Lapas” maija numurs              

Informatīvā izdevuma “Lauku Lapa” maija numurā skaidrojam aktuālās izmaiņas
lauksaimniekiem atbalsta saņemšanā par platībām un dzīvniekiem. Informējam par
jaunumiem “Novada Garšas” šīs vasaras pasākumos. Plašāk par elektronisko lauku
pārvaldības sistēmu “Mans Lauks”. Labās pieredzes stāsti: par keramiķes Daigas
Reiņikovas darbību Krustpils pagastā un Bergholdu ģimenes dravniecības pieredzi
Turlavas pagastā.
Lasi vairāk

“Mans Lauks” – ikdienas palīgs lauksaimniekam

Kopš 2023. gada lauksaimniekiem un citiem interesentiem ir brīvi pieejama lauku
saimniecību elektroniskā pārvaldības sistēma “Mans Lauks”, kuras centrā ir
lauksaimnieks un ilgtspējīga, ērta saimniecības pārvaldīšana. Šobrīd “Mans Lauks” ir
reģistrējušies jau vairāk nekā 1000 lietotāju un daļa no tiem 2023. gada nogalē
izmantoja iespēju iesniegt lauku vēsturi Valsts augu aizsardzības dienestam, tieši
izmantojot “Mans Lauks” sistēmu.
Lasi vairāk

Latvija ES 20: atbalsts Latvijas lauksaimniecībai

Pirms 20 gadiem, kad Latvija iestājās ES, lauksaimniecības izaugsme bija viens no
galvenajiem mērķiem. Latvija, izmantojot ES atbalstu, pielāgojusi savu
lauksaimniecības nozari un lauku attīstību ES noteikumiem un prasībām, vienlaikus
uzlabota nozares konkurētspēja, ilgtspējība, vides aizsardzība, panākta ekonomiskā
izaugsme.
Lasi vairāk

Turpina mazināt administratīvo slogu lauksaimniekiem

Zemkopības ministrija (ZM) turpina veikt virkni pasākumu un izmaiņu normatīvajā
regulējumā, lai mazinātu administratīvo slogu ZM pārraudzībā esošajās nozarēs.
Kopš stāšanās amatā birokrātijas mazināšana ir viena no zemkopības ministra
Armanda Krauzes prioritātēm. Turklāt ne tikai nacionālā, bet arī ES līmenī. Birokrātijas
mazināšanas pasākumi notiek dažādos virzienos – nozīmīgākais no tiem ir
digitalizācija.
Lasi vairāk

Kaitīgo organismu izplatības brīdinājumi publicēti vietnē
noverojumi.vaad.gov.lv

Valsts augu aizsardzības dienesta prognožu speciālisti veic regulārus augu kaitīgo
organismu attīstības novērojumus 30 plašāk audzēto kultūraugu laukos visā Latvijas

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/120938778689799200
http://new.llkc.lv/lv/nozares/ekonomika-lauku-attistiba-mezsaimnieciba/iznacis-lauku-lapas-maija-numurs
http://new.llkc.lv/lv/nozares/ekonomika-lauku-attistiba-mezsaimnieciba/iznacis-lauku-lapas-maija-numurs
http://new.llkc.lv/lv/nozares/ekonomika-lauku-attistiba-mezsaimnieciba/iznacis-lauku-lapas-maija-numurs
http://new.llkc.lv/lv/nozares/ekonomika-lauku-attistiba/mans-lauks-ikdienas-paligs-lauksaimniekam
http://new.llkc.lv/lv/nozares/ekonomika-lauku-attistiba/mans-lauks-ikdienas-paligs-lauksaimniekam
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/latvija-es-20-atbalsts-latvijas-lauksaimniecibai
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/latvija-es-20-atbalsts-latvijas-lauksaimniecibai
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-turpina-mazinat-administrativo-slogu-lauksaimniekiem-partikas-razotajiem-zivsaimniekiem-un-meza-nozarei
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-turpina-mazinat-administrativo-slogu-lauksaimniekiem-partikas-razotajiem-zivsaimniekiem-un-meza-nozarei
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/kaitigo-organismu-izplatibas-bridinajumi-publiceti-vietne-noverojumivaadgovlv


teritorijā. Novērojumu rezultāti un to ģeogrāfiskā lokācija tiešsaistes režīmā tiek
publicēta tīmekļvietnes noverojumi.vaad.gov.lv kartē. Novērojumu mērķis ir savlaicīgi
brīdināt lauksaimniekus par kaitēkļu un slimību parādīšanos, tādējādi palīdzot mazināt
iespējamo bojājumu risku, vienlaikus samazināt ķīmisko augu aizsardzības līdzekļu
lietošanu.
Lasi vairāk

Starptautiskajai augu veselības dienai veltīta akcija
12. maijā

Svētdien, 12. maijā, jau trešo gadu pasaulē tiek atzīmēta Starptautiskā augu
veselības diena. Lai pievērstu pastiprinātu sabiedrības uzmanību augu veselības
jautājumiem, aicinām visus augu draugus (agronomus, dārzkopjus, stādaudzētājus,
sēklaudzētājus un ikvienu augu mīļotāju) savos sociālo tīklu kontos sūtīt sveicienus
šajā dienā, ievietojot fotogrāfiju ar lapu “Sveicam Starptautiskajā augu veselības
dienā” un pievienojot tēmturi #AuguVeselibasDiena.
Lasi vairāk

Vēl līdz 22. maijam var pieteikties platību maksājumiem

Līdz 22. maijam, ar kavējuma samazinājuma sankciju līdz 17. jūnijam, lauksaimnieki
var pieteikties platību maksājumu saņemšanai, aizpildot ģeotelpisko iesniegumu LAD
Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā. Arī šogad LAD iesniegumus no mazajām
saimniecībām pieņems pa tālruni mutvārdos. 2024. gadā prasības platību un
dzīvnieku maksājumu saņemšanai nav būtiski mainījušās.
Lasi vairāk

GRĀMATVEDĪBA

Datums Atskaites

15.05.     Paziņojums par fiziskajām personām izmaksātajām summām aprīlī.

15.05. Deklarācija par skaidrā naudā veiktajiem darījumiem aprīlī.

17.05. Darba devēja ziņojums par aprīli.

20.05. PVN deklarācija par aprīli.

20.05. UIN deklarācija par aprīli.

TĀLĀKIZGLĪTĪBA

https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/kaitigo-organismu-izplatibas-bridinajumi-publiceti-vietne-noverojumivaadgovlv
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/starptautiskajai-augu-veselibas-dienai-veltita-akcija-12-maija
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/starptautiskajai-augu-veselibas-dienai-veltita-akcija-12-maija
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/no-17-aprila-var-pieteikties-platibu-maksajumiem
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/no-17-aprila-var-pieteikties-platibu-maksajumiem


Bioloģiskā biškopība arī tālmācībā

Kā esošie bitenieki, tā tie, kuri vēlas sākt nodarboties tieši ar bioloģisko biškopību,
turpmāk arī attālināti varēs iegūt nepieciešamās zināšanas mācību programmā
“Biškopība bioloģiskajā lauksaimniecībā”, ko izveidojis Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs. Mācību programmā apgūstamās 40 kvalifikācijas stundas no 7. maija
būs pieejamas LLKC Tālmācības platformā www.talmaciba.llkc.lv.
Lasi vairāk

Notiks mācības „Kaušanai paredzēto lauksaimniecības dzīvnieku
aizsardzības prasības”

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs organizē tiešsaistes mācības
„Kaušanai paredzēto lauksaimniecības dzīvnieku aizsardzības prasības” (liellopi,
aitas, kazas, cūkas, zirgi). Mācības paredzētas kautuves darbiniekiem kvalifikācijas
sertifikāta atjaunošanai un kvalifikācijas sertifikāta ieguvei. Mācību norises laiks:
teorētiskā daļa sertifikāta atjaunošanai – 17. maijā no plkst. 9.00 līdz 15.00, tiešsaistē
zoom platformā.
Lasi vairāk

Pieejamas mācības lauksaimniekiem

Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas,
noteikti iepriekš jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!
Lasi vairāk

Apgūstiet kursus tālmācībā!

Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati, bioloģiskā
lauksaimniecība, augu aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.
Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA

Piešķirs atbalstu par iesaistīšanos pārtikas kvalitātes shēmās

Lai zvejas un akvakultūras produktu ražotāji un zvejas vai akvakultūras apstrādes
uzņēmumi aktivizētu pārtikas produkcijas ražošanu un tirdzniecību, valdība 7. maijā
pieņēmusi grozījumus kārtībā par valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanu
pasākumā “Tirdzniecības veicināšanas pasākumi”, paredzot finansiālu atbalstu
zivsaimniekiem, kuri iesaistās pārtikas kvalitātes shēmās.
Lasi vairāk

http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba-citi/biologiska-biskopiba-ari-talmaciba
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba-citi/biologiska-biskopiba-ari-talmaciba
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/notiks-macibas-kausanai-paredzeto-lauksaimniecibas-dzivnieku-aizsardzibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/notiks-macibas-kausanai-paredzeto-lauksaimniecibas-dzivnieku-aizsardzibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
http://new.llkc.lv/lv/nozares/talakizglitiba/piesakies-macibam-ar-es-atbalstu
https://talmaciba.llkc.lv/
https://talmaciba.llkc.lv/
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/pieskirs-atbalstu-par-razosanu-un-tirdzniecibu-zivsaimniekiem-kuri-iesaistas-partikas-kvalitates-shemas
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/pieskirs-atbalstu-par-razosanu-un-tirdzniecibu-zivsaimniekiem-kuri-iesaistas-partikas-kvalitates-shemas


ES līdzfinansētās mācības – arī mežsaimniekiem

Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu. Mācībās ir iespēja
iegūt gan teorētiskās zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā
arī varēs iegūt pamatzināšanas meža apsaimniekošanas uzsākšanā.
Lasi vairāk

Informatīvie semināri meža īpašniekiem

Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet kādi semināri
meža īpašniekiem plānoti drīzumā. Semināros iespējams saņemt atbildes uz
jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares speciālistiem.
Lasi vairāk

Rezultāts pēc Satversmes tiesas lēmuma

Spēkā paliek pēc 2022. gada 29. jūnija eksistējošās galvenās cirtes caurmēra priedes
un bērza III bonitātes audzes, kā arī caurmēru skaitliskās vērtības IV un V bonitātes
audzes, kur caurmērs šai audžu grupai netika samazināts, bet pieņemts no jauna.
Lasi vairāk

Brīvdienās dzēsts šogad lielākais meža ugunsgrēks

Valkas novada Zvārtavas pagastā izdega 14,49 hektāri pieauguša meža. Ugunsgrēks
izcēlies iespējamas cilvēka darbības rezultātā. Brīvdienās mežā uzturējās daudz
atpūtnieku, kā arī tika konstatēti vairāki mehāniskie transportlīdzekļi.
Lasi vairāk

Koku ciršanas ierobežojumi putnu ligzdošanas laikā

Lai netraucētu dzīvniekus, īpaši, putnus to vairošanās sezonā, mežā ir noteikti koku
ciršanas vai mežsaimnieciskās darbības ierobežojumi. Pilsētās un ciemos šāds
aizliegums ir noteikts arī ārpus meža augošo koku ciršanai.
Lasi vairāk

http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/seminari-meza-ipasniekiem
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/rezultats-pec-satversmes-tiesas-lemuma
http://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/rezultats-pec-satversmes-tiesas-lemuma
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/brivdienas-dzests-sogad-lielakais-meza-ugunsgreks
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/brivdienas-dzests-sogad-lielakais-meza-ugunsgreks
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/koku-cirsanas-ierobezojumi-putnu-ligzdosanas-laika
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/koku-cirsanas-ierobezojumi-putnu-ligzdosanas-laika


Koksnes pieejamība Latvijā – situācija un prognozes

No kopējā iegūtās koksnes daudzuma pēc ciršanas caurmēra vidēji ik gadu iegūti ap
10%, kas nav ļoti daudz. Pēc Satversmes tiesas sprieduma šis apjoms samazināsies,
par ko liecina Valsts meža dienesta dati.
Lasi vairāk

Aicina uz sālsmaizi savās jaunajās mājās

Līgatnes dabas takās dzīvojošais āpsis Tedijs šomēnes ir pārcēlies uz jaunu māju –
daudz plašāku un ērtāku voljēru, kurā būs labāk pamanāms apmeklētajiem. Lai
atzīmētu šo notikumu, notiks pasākums visai ģimenei “Āpša Tedija sālsmaize”.
Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Andras Eriņas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e- izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

https://www.zemeunvalsts.lv/koksnes-pieejamiba-latvija-situacija-un-prognozes
https://www.zemeunvalsts.lv/koksnes-pieejamiba-latvija-situacija-un-prognozes
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/ligatnes-dabas-taku-apsis-tedijs-aicina-uz-salsmaizi-savas-jaunajas-majas
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/ligatnes-dabas-taku-apsis-tedijs-aicina-uz-salsmaizi-savas-jaunajas-majas
http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/120938778689799200
https://www.mailerlite.com/

